[image: ]

Comissão de Organização e Administração | COA-CAU/PR

PROCESSO

	INTERESSADO
	CAU/PR

	ASSUNTO
	Projetos Prioritários da CEF- CAU/PR -2021

DELIBERAÇÃO N° 003/2021 – CEF-CAU/PR
A COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO – CEF-CAU/PR, reunida ordinariamente por meio de videoconferência, através da Plataforma Google Meet face a Pandemia Covid-19, no dia 22 de fevereiro de 2021, no uso das competências que lhe conferem o Art. 99   do Regimento Interno do CAU/PR, após análise do assunto em epígrafe, e
Considerando a solicitação recebida da presidência do CAU/PR, para que às comissões do CAU estabeleçam metas com prioridade de execução nos 100 dias de gestão.
Considerando que nos termos do art. 99 da Lei nº 12.378/10, esta comissão poderá propor ações para a cumprir a finalidade de zelar pelo aperfeiçoamento da formação em “Arquitetura e Urbanismo”, respeitando dispõem os artigos 2°, 3°, 4°, 24, 28, 34 e 61 da Lei n° 12.378, de 31 de dezembro de 2010, competirá à Comissão de Ensino e Formação do CAU/PR, no âmbito de sua competência:
Considerando a necessidade de uma maior aproximação do CAU/PR com o aluno e instituições de ensino.
DELIBEROU:
1. Criar um campo da CEF/PR no site do CAU/PR com maior visibilidade com a legislação do CAU para consulta dos interessados.
2. Sistematização das perguntas e respostas recorrentes no site; Manual do cadastro do curso e do coordenador.
3. Conscientização junto as IES de arquitetura e urbanismo quanto a coordenação do curso ser um exclusivamente um “arquiteto e urbanista”, com envio de ofício aos reitores das IEs;
4. Encaminhar a presente Deliberação à Presidência do CAU/PR, para conhecimento e encaminhamentos.

	CONSTANÇA LACERDA
Coordenador (a) CEF-CAU/PR
	FRANCINE CLÁUDIA KOSCIUV
Assistente da CEF-CAU/PR

Considerando a autorização do Conselho Diretor, a necessidade de ações cautelosas em defesa da saúde dos membros do Plenário, convidados e colaboradores do Conselho e a implantação de reuniões deliberativas virtuais, como assistente desta comissão atesto a veracidade e a autenticidade das informações prestadas.

Curitiba (PR), 22 de fevereiro de 2021.

2ª REUNIÃO 2021 DA CEF - CAU/PR
Videoconferência
Folha de Votação
	Função
	Conselheiros
	Votação

	Deferir
	Indeferir
	Abst.
	Ausên.

	Coordenadora
	Constança Lacerda
	X

	Coord. Adjunto
	André Luiz Sell
	X

	Membro
	Ricardo Luiz  Leites de Oliveira
	X

	Histórico da votação: 2ª REUNIÃO ORDINÁRIA 2021 DA COA-CAU/PR
Data: 22/02/2021
Matéria em votação: Planejamento de ações prioritárias da CEF/PR - Curto prazo
Resultado da votação: Deferir (3), Indeferir (0 ), Abstenções (0), Ausências (0) de um Total: (3)
[bookmark: _GoBack]Ocorrências:
Assistente Técnica: Francine C. Kosciuv - Condução Trabalhos (Coord.): Constança Lacerda

Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Paraná | CAU/PR
Sede Av. Nossa Senhora da Luz, 2.530| 80045-360 | Curitiba/PR | Fone: +55(41)3218.0200
Deliberação nº 001/2021 – COA-CAU/PR, de 28 de janeiro de 2021
1/2
image1.png
SERVICO PUBLICO FEDERAL
[ Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Parana